
 

 

 

2022年７月吉日 

ＰＴＡ会員の皆様 

東京都立農芸高等学校 

ＰＴＡ会長 守屋 仁子 

第２回運営委員会（７/16）だより 
 

【会長 挨拶】 
本日は足元が悪い中お集まりいただきまして、ありがとうございます。 

1学期もまもなく終了となります。大きな行事としては体育祭が開催されたことは、子どもたち

にとって大変嬉しいことであったと思います。今回は保護者の参観がありませんでしたが、子ど

もたちが活躍する姿を、少しでも多くの保護者の方に見ていただけるような日常がやって来るこ

とを願っています。 

コロナの感染状況などご心配もあるかと思いますが、皆さんと情報を共有しながら、安全、安心

な夏休みを迎えられればと思います。ご家庭でのご協力をお願いいたします。 

本日もたくさんの意見を伺えればと思います。どうぞ宜しくお願いいたします。 

 

 

【校長 挨拶】 

皆さん、こんにちは。校長の小堀でございます。 

本日は、酷暑の中お集まりいただきありがとうございます。 

さて、私は7月9日の土曜日に「中野地区合同進路相談会」に出席してまいりました。当日は18

組の中学生とその保護者の方が本校のブースを訪れてくださいました。途中、緑野中からの相談が

3組続いたので、どうして本校のブースを訪ねてくださったのかを尋ねたところ、午前中に緑野中

で卒業生の話を聞く会があり、そこで本校の生徒が、「農芸高校に通っていてとても楽しい。農芸高

校を選んで良かった」と話すのを聞いて、ブースにいらしてくださったとのことでした。 

その話を聞いて、在校生や保護者の口コミが学校の評判を左右すること、そして生徒が笑顔で暮

らせる学校づくりは、生徒や保護者のためになるだけではなく、本校のためにもなるのだと改めて

感じました。 

また、本校のブースを訪れてくださった皆さんの多くが、農業系専門高校の学習内容、部活動、

生徒の様子に加えて、卒業後の進路についても大きな関心を寄せていらっしゃいました。本校は、

学校生活に真面目に取り組んでいれば、卒業時に自分の第一志望に進む実力がつき、夢の実現への

第一歩を踏み出せる学校でなければならないと思いました。 

本校は、創立 120 周年を機にスローガンを「幸せを培う」といたしました。お互いを尊重し合

い笑顔で過ごす学校生活、個に応じたきめ細やかな学習指導による学力向上、地域連携・資格取得

や各種競技会・コンクール参加による達成感、充実感、自己有用感の醸成、在学中に身に付けた確

かな学力、豊かな人間性、健康による進路実現など、生徒はもとより、保護者、教職員、地域がそ



 

 

れぞれ自身と周囲の幸せを培い、夢を叶える学校づくりに取り組んでいきたいと思います。 

新型コロナウイルスの感染拡大の影響により、教育活動が大きく制限を受けるようになってから

２年が経ちました。特効薬は未だ開発されず感染は今なお収まっていません。今後も思い通りの教

育活動ができない状況が続くと思いますが、制約の中で何ができるかを考え学校運営を進めてまい

ります。引き続き本校の教育活動に御理解と御支援をよろしくお願いいたします。 

以上で挨拶といたします。 

 

 

【副校長 挨拶】 
本日は、お休みのところ来校いただきありがとうございます。また、いつも本校教育活動に御理

解と御協力いただきありがとうございます。 

先日、杉並区内のPTA主催の学校説明会に参加しました。そこで、中学校長と副校長から1年

生の里帰り訪問の件で、お褒めの言葉をいただきました。本校生徒が非常に熱心に話をしていたこ

と、本校での学校生活が本当に楽しいことを真剣に話をしていたことを褒めていただきました。そ

して、すぐに卒業生の話を聞く会の講師として来てほしいと依頼した、と伺いました。本校生徒が、

いい仕事をしてくれたと感じています。 

感染症対策についてです。都立高校での新型コロナ感染者の例は、家庭内感染が多いです。家庭

内での感染防止対策が重要となります。また、放課後の過ごし方も重要です。放課後に友達とご飯

を食べに行くことや飲み物の回し飲み、回し食いはやめましょう。 

夏休みの過ごし方も重要です。家庭では健康観察、帰宅時・食事の場面での手洗い、換気が大切

です。外出時は不織布マスクの着用と混雑時に会話を控えること、車の中での換気、体調がすぐれ

ないときは外出を控えることが大切になります。友達と飲食するときは、食事中は黙食が大前提で

すが、話をする際のマスク着用、回し食べ・回し飲みの禁止が大切になってきます。ご注意くださ

い。 

以上で挨拶とさせていただきます。 

 

 

【農芸祭について】 

小堀校長先生より 

 現時点では農芸祭は実施予定 

保護者の参観については２名までとする 

 

 

【役員報告】  

会計  5/30（月） 関根保険（有）へ保険料を振込 

6/1 （水） 体育祭にて生徒及び先生へドリンク配布  

6/12（日） 「すぎなみ産業マルシェ」へ参加する生徒へ、交通費、昼食代を支払 

7/16（土） 第２回運営委員会にて各委員会の活動費を支払 



 

 

【専門委員会活動報告】 

学級委員会  6/17（金） 持帰り用菓子購入（１年生保護者茶話会中止の為） 

6/18（土） １年生保護者会にて、出席者及び担任の先生、 

計９２名分の菓子を配布 

委員欠員を補填 

6/25（土） 委員欠員を補填 

7/16（土） 第２回運営委員会 参加 

 

広報委員会  5/21（土） 「花と緑の井草祭り」取材 

6/1  （水） 体育祭 取材 

6/3  （金） 都庁花壇 取材 

6/12（日） 「すぎなみ産業マルシェ」取材 

7/16（土） 第２回運営委員会 参加 

 

行事委員会  7/16（土） 第２回運営委員会 参加 

              農芸祭に向けた活動方針の話し合い 

  

研修委員会  7/16（土） 第２回運営委員会 参加 

 

選考委員会  7/16（土） 第２回運営委員会 参加 

 

卒対委員会  7/16（土） 第２回運営委員会 参加 

 

 

【今後の予定】 

9/9（金） 第７３回東京都学校農業クラブ連盟大会 

 

 

 

次回運営委員会 １０月1日（土）14時～ 

                               （於：マーケティング室） 


